
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А 3

г.Тюмень

Об управлении качеством общего образования

На основании решения коллегии «Управление качеством общего образования: 
ресурсы, механизмы, инструменты » (№1 от 21.12.2021) п р и к а з ы в а ю :

1. Управлению организации образовательно — воспитательного процесса 
Департамента образования и науки Тюменской области (Уфимцева С.А.):

1.1. Продолжить обеспечение выполнения мероприятий регионального проекта 
«Современная школа» Национального проекта «Образование» в соответствии с 
заданными параметрами и требованиями регионального паспорта системы общего 
образования, в части повышения качества образования и вхождения Российской 
Федерации в 10-лучших стран по качеству общего образования.

Срок: в течение всего периода
1.2. Организовать проведение промежуточного контроля плановых показателей 

мотивирующего мониторинга в форме собеседований, консультаций с 
руководителями муниципальных органов управления образованием.

Срок: январь-март 2022 
Срок: до 01.07.2022

1.3. Обеспечить контроль за внедрением и развитием региональной модели 
оценки качества образования в муниципальных органах управления образованием.

Срок: в течение всего периода.
2. Тюменскому областному институту развития регионального образования 

(Ройтблат О.В.):
2.1. Провести анализ результатов оценки качества образования по итогам 

независимых оценочных процедур.
Срок: 01.08.2022

2.2. Организовать на системной основе проведение образовательных сессий 
для заместителей руководителей образовательных организаций.

Срок: ежеквартально
2.3. Обеспечить адресное сопровождение по оказанию помощи школам с 

низкими образовательными результатами.
Срок: в течение всего периода.

3. Муниципальным органам управления образованием
3.1. Провести анализ результатов оценочных процедур и контроль за их 

использованием в практике работы школ.
Срок: до 20.01.2022



3.2. Организовать постоянный контроль за использованием данных оценочных 
процедур для принятия управленческих решений.

Срок: до 10.03.2022, далее постоянно
3.3. Обеспечить оптимизацию внутришкольных оценочных процедур в части 

исключения излишних со стороны школ.
Срок: до 01.06.2022

3.4. Обеспечить системное адресное сопровождение на муниципальном 
уровне школ с низкими образовательными результатами.

Срок: в течение всего периода.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Провести анализ объективности проведения и результатов выполнения 

всех видов оценочных процедур по утвержденному алгоритму.
Срок: до 15.01.2022, далее постоянно

4.2. Обеспечить объективное проведение оценочных процедур и эффективное 
использование их результатов для оказания адресной помощи педагогам.

Срок: в течение всего периода
4.3. Организовать дополнительное обучение по темам с недостаточным 

уровнем освоения материала обучающимися.
Срок: в течение всего периода.

Заместитель Губернатора 
Тюменской области, 
директор департамента


